定正飞的收藏
电阻器基础知识与检测方法
一、基础知识
电阻器是电路元件中应用最广泛的一种，在电子设备中约占元件总数的 30%以上，
其质量的好坏对电路工作的稳定性有极大影响。它的主要用途是稳定和调节电路中的
电流和电压，其次还作为分流器分压器和负载使用。
1．分类
在电子电路中常用的电阻器有固定式电阻器和电位器，按制作材料和工艺不同，固定

让信念坚持下去，梦想就能实现！！       Cx5692855@126.com           共 35 页  第 33 页
定正飞的收藏
二、晶体管的命名方法
晶体管：最常用的有三极管和二极管两种。三极管以符号BG（旧）或（T）表示，二极
管以D表示。按制作材料分，晶体管可分为锗管和硅管两种。
按极性分，三极管有 PNP 和 NPN 两种，而二极管有 P型和 N型之分。多数国产管
用 xxx 表示，其中每一位都有特定含义：如 3 A X 31，第一位 3代表三极管，2代表
二极管。第二位代表材料和极性。A代表 PNP 型锗材料；B代表 NPN 型锗材料；C为 PNP
型硅材料；D为 NPN 型硅材料。第三位表示用途，其中 X代表低频小功率管；D代表低
频大功率管；G代表高频小功率管；A代表高频大功率管。最后面的数字是产品的序号，
序号不同，各种指标略有差异。注意，二极管同三极管第二位意义基本相同，而第三
位则含义不同。对于二极管来说，第三位的 P代表检波管；W代表稳压管；Z代表整流
管。上面举的例子，具体来说就是 PNP 型锗材料低频小功率管。对于进口的三极管来
说，就各有不同，要在实际使用过程中注意积累资料。
常用的进口管有韩国的 90xx、80xx 系列，欧洲的 2Sx 系列，在该系列中，第三位
含义同国产管的第三位基本相同。
三、常用中小功率三极管参数表
型号 材料与极性 Pcm(W) Icm(mA) BVcbo(V) ft(MHz)
3DG6C SI-NPN 0.1 20 45 >100
3DG7C SI-NPN 0.5 100 >60 >100
3DG12C SI-NPN 0.7 300 40 >300
3DG111 SI-NPN 0.4 100 >20 >100
3DG112 SI-NPN 0.4 100 60 >100
3DG130C SI-NPN 0.8 300 60 150
3DG201C SI-NPN 0.15 25 45 150
C9011 SI-NPN 0.4 30 50 150
C9012 SI-PNP 0.625 -500 -40
C9013 SI-NPN 0.625 500 40
让信念坚持下去，梦想就能实现！！       Cx5692855@126.com           共 35 页  第 34 页
定正飞的收藏
C9014 SI-NPN 0.45 100 50 150
C9015 SI-PNP 0.45 -100 -50 100
C9016 SI-NPN 0.4 25 30 620
C9018 SI-NPN 0.4 50 30 1.1G
C8050 SI-NPN 1 1.5A 40 190
C8580 SI-PNP 1 -1.5A -40 200
2N5551 SI-NPN 0.625 600 180
2N5401 SI-PNP 0.625 -600 160 100
2N4124 SI-NPN 0.625 200 30 300
四、用万用表测试三极管
(1)判别基极和管子的类型